债券代码 177149.SH、197513.SH、194429.SH、

182828.SH、114905.SH、251201.SH、

251765.SH、253122.SH、240040.SH、

240105.SH

债券简称 20 天建 01、21 天宁 01、22 天宁 01、22 天宁

02、23 天宁 01、23 天宁 02、23 天宁 03、23 天

宁 04、23 天宁 G1、23 天宁 G2

名称 东海证券股份有限公司

办公地址 江苏省常州市新北区三井街道龙锦路 1590 号传

媒大厦 25 楼

常州天宁建设发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

48

联系人 赵珂

联系电话 0519-81597390

债券代码 152946.SH/2180314.IB

债券简称 G21 天宁 1/21 天宁债

名称 浙商银行股份有限公司南京秦淮支行

办公地址 南京市秦淮区集庆路 80-1 号

联系人 钱坤

联系电话 17788389556

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 152946.SH/2180314.IB

债券简称 G21 天宁 1/21 天宁债

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 上海市汉口路 398 号华盛大厦 14F

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称

“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确认

租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16

号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

常州天宁建设发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

49

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 51,789,949.42 97,101,017.84 45,311,068.42

递延所得税负债 3,705,437.75 45,098,520.03 41,393,082.28

未分配利润 1,883,775,344.47 1,887,693,330.61 3,917,986.14

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 17,038,797.62 14,785,972.58 -2,252,825.04

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元币种：人民币

资产项目 本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 29.59 33.74 -12.28 不适用。

交易性金融资产

-
0.01 -100.00

主要系 2022 年末

该科目余额为公司

子公司常州市天宁

物业有限公司的股

票账户余额，常州

市天宁物业有限公

司已于 2022 年末

注销，导致 2023

年度交易性资产余

额为 0。

应收账款 19.44 13.42 44.88

主要系增加应收房

款 3亿元，应收贸

易货款 2.3 亿元。

应收款项融资 0.16 0.28 -42.40
主要系应收票据减

少。

预付款项 19.69 19.62 0.40 不适用。

其他应收款 269.46 243.69 10.57 不适用。